A christiano, inquit Athanasius (*ep. ad Solit. p. 861*). (is ab imperatore licet latinæ linguæ penitus expertus esset, militari manu in Mediolanensem sedem, relegato propter pietatem Dionysio, intrusus fuerat), Caio, et aliis quos sibi faventes in ea synodo reperire; postulavit, quod supra ex Athanasio (*lib. de Synod. p. 874*) diximus, ut huic suæ formulæ absque ulla causæ cognitione et tantum non cæcis oculis omnes subscribant. Verum non solum propter Consules regulæ appositos derisi, sed etiam propter impietatem latentemque *vapido sub pectore vulpem*, hæretici renuntiati, ex ipsa synodo expulsi sunt. Ergo xii kal. Augusti, quæ proximæ secutæ sunt, totius synodi concordia sententia Nicæænæ regulæ nec addi quidquam posse, nec minui decernitur (*Frag. vii, n. 4*): Ursaciusque, Valens, Caius et Germinius, quibus Athanasius Auxentium et Demophilum adjungit, velut ecclesiasticæ pacis perturbatores ac hæretici, de gradu suo et fidelium communionem deturbantur, decemque legati ad imperatorem missi; per quos hæc concilii definitio innotesceret: *Et hæc quidem Arimini acta clerice scribit Athanasius istiusmodi finem habuere.* Eam concilii sententiam amplio et integro, quam apud antiquos auctores exstat, adjectis duobus ejusdem synodi fragmentis, hæc collectio exhibet.

28. *Arianorum damnatorum artes. De formula Nicææ Thraciæ.* — Nec tamen ipsi Ariani ea sententia percussis animos deponunt, aut ab inceptis desistunt: sed et ipsi decem ex suis, in quorum numero condemnati illi exsisterunt, ad Imperatorem delegarunt, qui Concilii legatos celeritate prævertentes, ipsum Imperatorem adversus synodum adeo concitarunt, ut ipsos rectæ fidei legatos in suum conspectum venire non sustinuerit: sed primum Hadrianopoli, deinde Nicææ Thraciæ variis dilationibus delusos, ea spe detinuerit, quod crederet, inquit Theodoretus (*lib. ii, hist. eccl. c. 19*), episcopos Arimini legatorum suorum reditum expectantes, partim senio, partim inopia pressos, omnes diuturnioris a propriis sedibus absentiae pertæsos, reditus desiderio ad fidei propositæ subscriptionem flecti posse. Quin etiam Ursacio facultatem tradidit, de fide pro arbitrato statuendi: qua accepta strenuum illum Plautinæ familiæ ducem compressis, ut aiunt, manibus non sedisse, nemo est cui non statim in mentem veniat. Tunc ergo tanta auctoritate subnixi Ariani, derisam illam suam fidem interpolare potius quam emendare cupientes (quod supra aliud agentes retulimus), exemplaria ejus undique conquiri et corrogari per Martianum notarium curarunt (*Athanas. de Synod. pag. 904*), detractisque consulibus, velut fures alienis poculis ansas auferre solent, paucisque voculis commutatis, eandem perfidiam, immo etiam deteriore, bonos illos legatos qua vi, qua fraude non solum sua subscriptione confirmare, sed etiam ipsius concilii, cujus personam sustentabant, damnata verbis disertis sententia, **742**

num inquirendum esse disceptantes, quia litteræ imperatoris afferebantur, quibus nunc hoc, nunc illud præcipiebat.

cum Ursacio, Valente, cæterisque abdicatis, communionem inire compulerunt, fidemque illam sic interpolatam, quo simplicioribus similitudine nominis imponerent, Nicænam fidem nuncuparunt. Et certe qui fidem illam, quam Ariminenses patres subscriptionibus suis approbare compulsi sunt, ut apud Athanasium (*lib. de Synod. pag. 875*) atque Hieronymum exstat (*Dial. adversus Lucifer.*), contenderit cum illa quæ consules habuit, perfidiorum in eo sentiet, quod duo illa vocabula, *per omnia*, quæ Valens (*ut testis est Epiphanius hæc. 71*) invitatus admiserat, in ista subtracta sunt, cætera penitus similem. Athanasius (*de Synod. pag. 905*) ejusmodi interpolationem concilio Constantinopolitano, quod post Seleuciense Aca-ciani coegerunt, tribuit. Quod si est, non video quomodo æræ inter se non discrepent. Fragmentum enim Nicæni conventiculi, quod hic editur (*Fragm. VIII, n. 5*), actum fuisse illud conventiculum vi idus octobris, iisdem Eusebio et Hypatio consulibus indicat (nisi fortasse in temporis designatione (a) mendum obrepserit, legique vi Idus Novemb. debeat); Seleuciense vero Concilium quinto cal. Octobris inceptum, locupletissimi sunt testes Athanasius, et apud Socratem Sabinus (*lib. II, c. 39*). Non fert autem locorum distantia, vel negotii conditio, ut qui Seleuciæ Isauriæ v cal. octob. fuerint, intra vi idus ejusdem mensis Constantinopolis concilium habuerint, ac perfecerint.

29. Quinam autem illi Ariminensis concilii ad Imperatorem legati, vel ejus in Ecclesia gradus aut dignitates existerint, non facile est ex historiis deprehendere, cum vix nuda eorum nomina teneamus. Solus Restitutus Carthaginensis episcopus refertur, qui tamen et ipse antiquis auctoribus ignobilis. Nam præter Gratum, quem Sardicensi concilio adstitisse, primumque quod Isidorus Mercator vocat Carthaginense concilium coegisse, ex eorundem conciliorum actis et Athanasio didicimus; et Genetlium, cui successit circa annum Christi 390 Aurelius, nullius alterius episcopi, qui circa hæc tempora Carthagine sederit, exstat memoria.

30. *De concilio Carthagin. sub Genetlio.* — Quin etiam ipsius Genetlii pene exscriptorum vitio nomen obliteratum est ex secundo ejusdem urbis concilio, quod ejus ductu tamen et auspiciis est gestum; ut non absque ratione, quando illud habitum fuerit et a quo, maximi viri querant: quo negotio si ex veteribus libris eos expedierimus, auctori suo illud ipsum asserentes, operam fortasse hoc exordium non luserimus. Tria sunt autem, propter quæ illud concilium controvertitur. Primum, quia celebratum dicitur Valentiniano IV et Theodosio coss. cum tamen Valentinianus senior cum Theodosio Imperii collega consulatum gessisse nusquam legatur: alterum, quod in eo Genetlii nomen non habeatur: tertium ac postremum, quod Aurelius episcopus, qui Genetlio suc-

cessit, ei præfuisse appareat. Verum notat Isidorus hoc concilium celebratum fuisse æra 428; hæc autem æra in annum Christi 390 incidit, cui anno Valentinianum IV et Neoterium, non Theodosium, coss. facti assignant. Pro Theodosio igitur Neoterium substituendum esse, nemo est qui non videat. Genetlii autem nomen veteres libri omnibus locis habeat, ac quibus coalescente littera t cum l, Genetlium edidi exhibent. Et canone II hujus Concilii, quo loci habetur, *Aurelius Episcopus dixit*, iisdem libri legunt, *Epigonius Episcopus Bullensis regionum dixit*. Quia item et VI canone pro Aurelio Genetlium scribitur. Quibus emendatis, nihil superest unde ejus contraversia 743 moveri queat. His etiam ad stipulatur Fulgentius Ferrandus Carthaginensis diaconus, cæjus Breviarii canonum cap. 194 hæc verba sunt: « ut qui aliquibus sceleribus irretitus est, vocem accusandi non habeat, Concil. Carth. sub sancto Genetlio tit. VI » quod in hoc, de quo agimus, concilio canone VI exstat. Sed hæc hactenus.

31. *De Musonio et de Restituto.* — Soli ergo Gratiano ut unde digressi sumus revertamur, et Genetlium isæ Carthaginensis episcopi circa concilii Ariminensis tempus a scriptoribus memorantur. Athanasius in epistola ad episcopos Africae ex eorum episcoporum numero plures Ariminensi concilio interfuisse tacite tamen nominibus prodidit. Hieronymus contra Luciferianos Musonium Bizacenæ provincie antistitem nominat, cui primas in ea synodo propter ætatem et omnibus delatas scribit. Corruptum enim est, quod omnes editiones legunt, *Bizantinæ provincie*; læ enim quemadmodum Græcè, ita et Latini ea vocabula usquam confundunt. Bizacena vero ejus Africae, quæ Occidentali imperio tributa fuit, provincia est, Pinarum geographicque eximia fertilitate cum centena frugum agricolis fœnus reddente nobilitas, cujus et in cæteris Africanis non semel fit mentio. Musonii etiam senis Bizacenæ provincie primæ sedis episcopi mentio habetur concilio Carthaginensi habito Idibus Aug., Attico et Cæsario consulibus, anno Christi 397 quem tamen eundem esse cum eo de quo agimus pernegarem, nisi supra vidissemus Osium senem Nicæni concilio præfuisse, eundemque Sirmiensi concilio quod triginta et quod excurrit, annis postea gestum est, centenario majorem adstitisse, atque ad annum Christi 360 pervenisse. Restituti autem episcopi post apud omnes silentium. Nisi fortasse basilica (V. August. *Serm. 19, not. a*) Restituta Perpetua Carthagine, in qua non una synodus habita est, ab hoc tempore in quæstione est Restituti, in honorem Perpetue martyris ædificata nomen acceperit; quemadmodum basilicam ibidem ab Aurelio episcopo, qui et Florentis dicebatur, constructam in ejus gratiam Florentiam cognominatam, ex Sermonis B. Aug. (V. *Serm. August. 359, et notam b. pag. 1405*) post collationem in ejusdem basilicæ dedicatione habitum fragmentum dei non stetisse vere dixit Athanasius, præsertim ubi Nicæni conventiculi non meminuit.

(a) Mendum non obrepserit: sed cum Constantinopoli subscripta sit formula, quæ Nicææ in Thracia edita erat; Constantinopolit. synodum Sirmiensi fi-

Insigni nondum edito didicimus. Quisquis autem vel Resitutus ille fuerit, vel cæteri cum eo ad Imperatorem a synodo delegati, plane quales a Severo (*lib. II Hist. sacr.*) descripti sunt, sese adolescentes parum doctos, parumque cautos satis superque prodiderunt, cum mandati fines prætergressi, immo contra ipsum mandatum, ne quo modo cum Arianis communionem inirent, acta ipsius synodi, admissis in communionem quos illa rejecerat hæreticis, resciderunt.

32. Dum hæc autem in Thracia geruntur, interea loci qui Ariminum convenerant, tam rectæ fidei quam Arianae perfidiæ episcopi, legatorum suorum reditum expectare jussi a Tauro præfecto prætorio, cui injunctum fuerat, ne collectos ante dimitteret quam in unam fidem convenirent; ibi summa cum molestia ac tædio detinentur. Quare litteris utraque pars sigillatim imperatorem obtinxisse rogat obtestaturque, quando quidem hiems lustaret, ne permetteret senes et a suis sedibus longe disstos, in difficillimam tempestatem differri, sed quam primum ad suas civitates reverti concederet. Rectæ fidei episcoporum epistolam Socrates (*lib. II c. 37*) habet: Ariatorum sub nomine synodi Ariminiensis Orientalibus consentientis hæc collectio exhibet (*Fragm. IX*).

33. *Insignium errorum lapsus historia non silet. Iis quandoque bene vertunt. Liberii exemplum* (*August. de Agone Christ. c. 30*).—Cætera quæ deinceps in eo negotio gesta sunt, quemque exitum tandem invenerint, quando 744 quidem supra perstrinximus, et fusissime ab Athanasio, Hieronymo contra Luciferianos, et Sulpicio Severo pertractata sunt, hic subjungere superfluum est. Nobis enim solummodo ea tractare, quæ facere ad connexionem illustrationemque horum Fragmentorum videbantur, animus fuit. In quibus etiam vereor, ne nimio plura dixisse, tragicamque illam execrationem *ὄλοιο θνητῶν συλλέγων τὰς συμφορὰς*, in me concitasse videar, qui venerandorum Patrum opinionem ac famam, controversias eorum, dissensiones defectionemque, velut obducta ulcera quæ oculi satius erat, reflicando sugillum. Verum cum historiarum unus is sit scopus, ut sint, quemadmodum Thucydides scriptis reliquit, *κτίμα εἰ δὲ ἐξυγκείμενον*, ex quo omnis ævi homines utriusque laudis ac fortunæ exempla depromere, et ad ea varios repentinosque casus, quibus quotidie impetitur, componere queant: non video cur minus utilitatis ac commodi ex clarorum virorum calamitatis, erroris, atque adeo sceleribus ad nos perveniat, qui ea legimus tantum, non sentimus, quam ex virtutibus rebusque præclare gestis: cum etiam illis ipsis, qui imbecillitate humana in ejusmodi calamitates incidant, non raro bene vertere soleant. Cræsum præd Herodotum *παθήματα, μαθήματα* sibi existisse, et Meropen in theatris se infortunii evasisse sapientem ingenue agnoscentes libens prætermitto, ut in eclesiastica tractatione desumpto ex sacra historia, qua formam trahit Ecclesia, exemplo locum faciam. B. Ambrosius de Petri apostolorum coriphæi

abnegatione verba faciens egregie scribit, « Etiam lapsus sanctorum utilis est: nihil mihi nocuit quod negavit Petrus, profuit quod emendavit: didici vitare colloquia perfidorum. » (*Ambros. lib. X in Luc. n. 89.*) Idem auctor alibi monet adversarium sanctos in sua damna tentare aliquando cogi. « Dum enim tentat, » subjungit, « meliores reddit, ut qui tentatur possit alios instituere, qui sibi ipsi invalidus videbatur. Denique Petrus Ecclesiæ præponitur, postquam a diabolo tentatus est. » Ita non solum aliis, sed etiam iis qui illa committunt, ut sua peccata bene cedant, immensa Dei benignitas efficit. Hæc enim sunt, ad quæ mens humana pertingere non potest divinæ providentiæ miracula, omnia piis bene vertere: et quod ab assignata ordinis ratione discesserit, hoc idem licet in alium tamen ordinem reduceret: ne quid in regno providentiæ liceat temeritati. » Quare nemini dubium esse debet quin renovatum in Liberio Pontifice Petri successore fuerit, quod Optatus Milevitanus et Augustinus observarunt, divina providentia effectum, ut idem ille Apostolus negaret, qui claves accepturus esset, quo Ecclesia catholica, cujus ipse personam gerebat, disceret tamquam vera mater nec peccantibus filiis superbe insultare, nec correctis difficile ignoscere (*Idem, ibid.*), ipsumque Liberium ad tempus labi permissum, ut ex suo lapsu acrior ac fortior in hæresim resurgeret: et in poenitentes revertique cupientes clementior ac veniæ pronior exsisteret: itemque hoc litteris consignatum ad hæc usque tempora illis temporibus non multum absimilia perductum, ut qui stent, inde sibi timere discant, nec redeuntibus ad Ecclesiam se difficilliores præbeant.

34. *Ostii et Luciferi casus.*—Nec minoris sane vel speculationis, vel documenti fragilitatis humanæ judiciorumque divinorum imperscrutabilis arcani sunt Ostii ac Luciferi, fortissimorum catholicæ fidei propugnatorum eventa, quorum ille alter post nominis christiani confessionem sub persecutoribus sævissimis constantissime factam, post exhaustos pro 745 fide catholica contra hæresim labores immensos, perfectasque dignissime legationes multas, ita ut patre episcoporum haberetur, nimium tamen sui sepulcri amans (*Hilar., lib. de Synod., n. 87*) (centesimum enim annum exceperat) in suprema vitæ fibula penitus defecisset, nisi violentiæ Ariatorum imperatorisque minis cedenti, et approbatione Sirmiensis Anomæanorum perfidiæ in præceps ruenti, divina clementia manum supposuisset: alter iis etiam superior, quibus Osius cesserat, post tot erecta, ut Hieronymi verba usurpem (*Hieron. adversus Lucifer.*), de perfidia debellata trophæa, sub ipso triumpho ab ipso dissensionum auctore superatus, separatus ab Ecclesia est, ac plane prostratus. Ad hæc enim quis non protinus cum Tragico exclamet,

ὡς θνητὸν ἀνδρῶν καὶ ταλαίπωρον γένος,
ὡς οὐδὲν ἰσμεν.

et abjecta omni fiducia sui, salutem suam ex Apostoli præscripto cum timore ac tremore operari non condiscat (*Phil. II, 12*)?

35. *Generalis Ariminensium Patrum defectio quid nos doceat.*—At vero generalis illius circumventionis ecclesiastici ordinis et quasi ex compacto defectionis consideratio quam utilis et huic nostro sæculo apta est! Ex ea enim plane instruimur quam cauti circumspectique cum hæreticis tractantes esse debeamus, et quanti periculi sit a terminis, quos fixere Patres, vel unguem latum discedere. Nam boni illi Patres dum nudas quasdam, ut ab Arianiis persuaderi sibi sinebant, *ὁσίας καὶ ὁμοουσίον* voculas in fidei professione omitti passi sunt, sanctissimæ Trinitatis quæ Deus est confessionem, id est, summam religionem, pro qua conservanda tantum sanguinis a Christo nato Ecclesia profuderat, tot martyres dederat, sibi ereptam atque extortam sero tandem animadvertunt. Quanto fortius prudentiusque ante vim illatam iidem ipsi desiniant, iis quæ synodo Nicæna statuta erant nec addi quidquam debere, nec detrahi; et substantiæ nomen, et rem suam debere obtinere firmitatem (*Fragment. vii, n. 3, et fragment. viii*)?

36. *Conciliorum necessitas ad quid.*—Falluntur enim errore, atque nos in eundem secum errorem pertrahere conantur, qui persuadere cupiunt, in his quibus versamur opinionum procellis, Ecclesiam ut quod potissime sequi debeat stabiliatur, conciliis indigere. Quamvis enim fortasse nullo unquam tempore, quam nunc sunt, necessaria magis extiterunt concilia, quibus sponsæ Christi, quam ipse sibi emit non *omnibus undis*, sed totius innocentissimi sui sanguinis profusione, ab ambitu, avaritia, nudatione, ignorantia, morumque spurcitia atque obscenitate vindicatæ genuinus color ac splendor restituatur, disciplina illa, quam Apostoli et qui ab iis proximi religionem constituerunt, velut murum aheneum contra ejusmodi charitatis atque unionis pestes prætenderunt, vetustate temporis an pastorum socordia collapsa restauretur exciteturque, et sacro ordini suus honor suaque auctoritas restituatur: quæ ut sarta tecta que conservarent primicerii illi religionis auctores, quotannis synodos provinciales bis colligi congregarique statuerant: licet, inquam, fortasse ad hæc revocanda reparanda que conciliis egeamus; ut tamen aliud teneamus quam quod hactenus in Ecclesia creditum observatumque est, concilio statui non posse arbitror. « Hoc enim semper », ut scriptum reliquit Peregrinus ille Lirinensis (*cap. 32*), « nec quidquam præterea hæreticorum novitatibus excitata perfecit Ecclesia, nisi ut quod sola traditione susceperat, hoc deinde posteris etiam per descriptionem chirographi consignaret, magnam rerum summam paucis litteris », nempe 746 Symbolo, « comprehendendo, et plerumque propter intelligentiæ lucem, non novum fidei sensum novæ appellationis proprietate consignando. » Ejusmodi enim piæ novitates, id est « adversum nova venena novas medicamentorum comparationes, » ut eas noster Hilarius vocat (*in Constant. n. 16*), « adversum novos hostes nova bella, adversum novas insidias concilia

recentia, » profanarum novitatum apostolica prohibitionem nemo sanus excludat.

37. *Quam Ecclesiæ suæ laboranti non desit Deus. Hanc erigit Julianus, cum ruinam ejus meditat.*—Jam vero qui faciem Ecclesiæ, qualis ab illa defectione exstitit, turbis, rixis, contentionibus, discidiis ubique confusam, laceram atque dissipatam, sibi ob oculos statuerit, non minus tunc a suis episcopis quam paulo ante a conjuratis nominis christiani hostibus vexatam, in qua nec antistites quid docerent, nec plebes quid sequerentur rati ac firmi haberent, denique adeo desperatam ac perditam, et sanctissimis viris Neronianorum, Decianorum, Maximianorumque temporum desiderium excitaret (*Hilari. in Const. n. 4*); statimque mentis aciem ad eandem illam repentinamque mutationem rerum, quæ mox Constantio defuncto, revocatisque novi principis edicto in proprias sedes ab exilio episcopis secuta est: certe agnosceret Dominum laboranti apostolorum naviculæ præsto adstitisse, et divinæ suæ Majestatis præsentia quassationem illam sedasse. *Moritur enim bestia*, inquit Hieronymus (*Adversus Lucifer.*), *et tranquillitas redit*. Et sane *πολλὰς καὶ παράδοξους ἰδοὺς σωτηρίας οἶδε τὸ θεῶν κατοικεῖν πρὸς φιλόθερον*.

Quis enim umquam crederet, nisi omnium auctorum fere ejus sæculi litteris testatum nobis esset. draconem illum apostatam Julianum, mentem magnam de qua Isaias, atque Assyrium, qui nihil tam ex imperio concupierat, quam ut religionem christianam funditus perderet, ad quam evertendam, ut quondam Julius Cæsar ad Remp. opprimendam, sebrubius accesserat, restaurationem fidei Nicænae concordiamque episcoporum promovisse? Cum enim omnes propter fidem christianam exsules eujuscujus sectæ essent revocasset, tantum ut illas turbas, quibus tunc Ecclesia vexabatur, aleret ac retineret; diversarumque sectarum duces, quæ propemodum illi tempore infinitæ fuerunt, intra eadem mœnia degentes velut infestissimi hostes cominus acriter et mutuo persequerentur, citiusque conficerent: imperscrutabili tamen Dei providentia, quæ sicuti apud Hermam Pastorem legimus, « in bonum sibi veritas etiam pessima; ut per Ecclesiam multiplex ejus sapientia appareat, secundum præscientiam sæculorum: quam fecit in Christo, » trium illorum confessorum ab exilio reversorum diligentia, labore, sollicitudine omnes fere, qui Ariminensi sceleri sine simplicitate decepti, seu metu perterriti, sive etiam Ariana labe infecti subscripserant, culpam agnoscetes, Nicænam fidem amplexos supra videmus. Siquidem communi externæ persecutionis periculo commoti, velut Syncretismo, in unam fidem coheruerunt, non pauci etiam ex hæreticis martyres effecti sunt. Equis enim divinæ voluntati obsistere queat? a qua etiam, ut eximie a Clemente Alexandrino scriptis traditum est, *καὶ αἱ τῶν ἀποστατούντων βουλὰι τε καὶ ἐνέργειαι κυβερνοῦνται ἐπὶ τέλος ἡμετέρας γὰρ θείας σοφίας καὶ ἀρετῆς καὶ δυνάμεως ἐστὶν*

ἔστιν οὐ μόνον τὸ ἀγαθοποιεῖν, ἀλλὰ καὶ κέρειν μάλιστα, τὸ δὲ κακῶν τῶν ἐπινοηθέντων πρὸς τινῶν, ἀγαθὸν τι καὶ χρηστὸν τέλος ἀποτελεῖν καὶ ὠφελίμως τοῖς δοκοῦσι φάλοισι χρῆσθαι.

38. *Fragmenta hæc divinæ providentiæ nutu inventa. Cassiani libri de Incarnatione.* — Eiusdem etiam providentiæ opus esse mihi per-uadeo, ut hæc Fragmenta turbulentissimis istis temporibus maxime lucem recuperent, per 747 quæ ad ejusmodi considerationem historiæ excitati, spem certam ex ejus cognitione concipiamus, quotienscumque scelerum nostrorum nos bene atque ex animo poenituerit, divinam manum non mutilam ac decurtatam experturos, eundemque Dominum periclitanti Apostolorum naviculæ tranquillitatem solidam ac firmam redditurum. Longe enim mea opinione errat, si quis putat hæresibus, quæ plurimæ totum fere orbem pervagantur atque conturbant, plus virium ac roboris in suorum sectariorum malis animis aut versutiis inesse, quam in nostris vitis ac sceleribus. Quapropter ut divinæ Majestati pro hac eximia sui numinis in nos benignitate numquam pro meritis dignas agere gratias vel animo concipere possumus, ita etiam piis optimi viri et de genere humano bene meriti Pithœi nostri manibus, cui nos hæc Fragmenta debere summa illa majestas voluit, parem gratiam referre vix ac ne vix quidem valeamus. Cum enim sic vitam ipse instituisset, ut commoda publica ubique propriis negotiis præverteret, sævienteque Lutetiæ pestilentia, Augustobonam Tricassium, quæ illud nobis sidus eviderat, secessisset; nactus a Francisco fratre, viro propria laude virtutis et doctrinæ clarissimo, et plane tanto fratri germano, vetus exemplar fabularum Æsopiarum improbi, ut eum vocat Martialis, Phædri, quo opere eruditum Tiberii sæculum nihil venustius elegantiusve protulit, vel hujus sui secessus rationem publice constare voluit. Itaque procuratis characteribus pro captu urbis quidem magnæ et frequentis, sed mercaturæ ac commercio penitus addictæ atque occupatæ, a litteris vero penitus alienæ, elegantibus, conductisque operis, illas fabulas suo sumptu atque hæc Fragmenta typis vulgare constituit. In qua cogitatione absolutis fabulis, hisque Fragmentis tantum non ad umbilicem productis, vir immortalitate dignissimus ad meliorem vitam assumptus est. Adde-

A cum, inquam, neque illud pervetust exemplar habuit, sed tantum abhinc centum annis in charta, manu gallica, nec latinam linguam satis percipiente, confusis dictionibus scriptam, quod præterea etiam librorum Cassiani de Incarnatione Christi epitomen eadem manu scriptam contineret, illam fortasse quam Eucherium Lugdunensem episcopum confecisse testis est Gennadius. Inde spem conceperat et antiquum exemplar, unde recens illud exscriptum fuerat, aliunde recuperari posse: quæ causa fuit cur tandem eorum editionem sustinuerit. In quo certe illi hoc felicissime contigit, ut in publicandis duobus istis eximiis antiquitatis monumentis fato interceptus præclare actam vitæ fabulam illustriore sine veluti Cygnea cantione concluderet. Quamvis sane difficillimum fuerit virum ingenii, animique bonis omnibus ornatissimum, qui semper illud antiqui poetæ sibi 748 occinens, καὶ μήτε πανσαιμέθαι εὐδρώντες θροπούς, omne diem, laborem, industriam, omnesque cogitationes suas publicis utilitatibus devoverat, atque impendebat, nou in opere præclaro morte deprehendi.

39. *Pithæi elogium.* — De litterarum studiis tantum non loquor, in quibus assidue exquirendo, perscrutando bibliothecas, antiquorum auctorum scripta vel a mendis, vel ab interitu vindicata provulgando, vel alios quos in ea re aliquid posse judicabat exhortando, impellendo, atque etiam juvando, nullo tempore non aliquid movit ac promovit. Quamvis enim illa studia in nostro Pithæo summa fuerunt, doctrinæque laude præcipue innotuit, ut qui ex primo, quem juvenis dedit, publicatis quibusdam divini sui ingenii experimentis, eruditionis abstrusæ atque reconditæ gustu inter litteratorum principes, vel suffragante invidia, ab iis qui tum in litteris regnabant recensitus fuerit: quam de se conceptam opinionem ad ultimum usque vitæ diem adauxit, sustinebitque quamdiu litteræ durabunt. Quantula tamen hæc laudis et gloriæ tanti viri est portio? Licet enim nemo melius unum quempiam auctorem noverit, quam ipse omnes antiquos utriusque linguæ scriptores, quos ad unum legerat, ad vetera contulerat exemplaria, et concoxerat: licet nemo privata et domestica negotia exactius tenuerit quam ipse Gallicam externamque historiam, origines populorum, descriptiones temporum, successiones familiarum, bella, fœdera, conventiones, vel exterorum inter se vel nobiscum gesta, ad hæc etiam leges, mores, consuetudines provinciarum singularumve urbium, quarum omnium a teneris annis indefesso ac plane Herculeo labore sibi perfectam notitiam, cum ex vulgatis libris, tum etiam ex bibliothecis antiquis, archivis regiis, senatus, rationalium, urbium, monasteriorumque comparaverat, instrumentorumque ipsorum atque actorum bonam partem sua manu descripserat: in jure autem civili Romanorum licet ad eum gradum pertigerit, ut de eo, celeberrimoque ejus præceptore Cujacio, dici jure possit, quod de magnis olim oratoribus dictum

est, hunc discipulo præripuisse ne primus jurisconsultus esset, illum vero præceptoris ne solus: licet, inquam, ea omnia quæ in quovis homine singula magnum virum et cum cura dicendum efficiant, in nostro Pithæo cumulata atque coacervata eundem ad summam laudem et commendationem evebant: quantum tamen absunt ab illa sapientia, quam ingenii judicii que felicitate ex cognitione rerum, assidua lectione atque usu comparata, velut ex omnium antiquorum inventis qui sapientiæ commendatione floruerunt, constam sibi quæriverat? Quantum ab illa civili prudentia, qua præditus velut *ἀριστοτέλης* (ut cum Pindaro loquar) *καὶ δημιουργὸς ἐπινοίας καὶ δίκης*, non solum de rebus privatis et fori maxima cum facilitate atque æquitate respondere ac statuere, sed etiam de iis quæ ad summam rempub. spectant sapienter deliberare, consiliorum exitus prævidere, dubiisque ac periculosis eventis provide occurrere noverat. Quamvis enim naturali quadam propensione, corroborata sordidissimi inquinatissimi que apud nos moris odio, magistratus non nisi per sordes ineundi, ab omni ambitione vitæque fulgore, nisi quem virtus emitteret, alienissimus vixerit, ita ut honores et magistratus, vel ultro delatos respuerit; juvenatæ tamen patriæ desiderio, cujus amore mirum in modum exarsit, eos **749** quos sua sors Reip. admovent excitando, commonendo, suggerendo quæ vel ab antiquis paribus in negotiis probata fuerant, vel ipse (ut erat peracri solidissimoque judicio) quæ facienda judicabat, toto vitæ suæ curriculo privatus negotium publicum, et absque chlamyde vel prætexta perpetuum magistratum gessit. Quantum denique ab illa morum integritate atque innocentia indefessoque per omnes vitæ partes probitatis tenore quibus virtutibus consecu-